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Pokłosie naszej ankiety.
W  numerze 3/4 (marzec — kwiecień) gPołożiie.j ' )  ogłosi

liśmy ankietę na tem£lt potrzeby zrzeszenia się położnych 
W' jfcden ogolnopolsk związek zawodowy. W numerach 
następnych u. '5/(> i 7/8 drukowaliśmy odpowiedzi  za
rządów związków' dzielnicowych. Nadeszły do naszej re
dakcji odpowiedzi z Warszawy, Lwowa,  W  i 1 o a klóre 
jesl oddzwdem związku w'arszawrskiego, z Krakowa i Pozna
nia. Wrsz3'slkie odpowiedzi zarządów' dzielnicowych związ
ków brzmią jednogłośnie: ..w lednosci siła, konieczność 
zrzeszenia się hic ulega wątpliwości nic1 zasadniczo me 
słoi na przeszkodzie11. Dalszym logicznym wnioskiem na
szej redakcji, po otrzymaniu tych odpowiedzi  zarządów 
d/ii lmcow'3'ch związków', było zastanowienie się „ jak na
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leży stfc zrzeszyć"?, ł/.n jaką forint; organizac; jną nale
żałoby tiadat nowej, powslać mającej organizacji?

W  chwili obecnej sytuacja organizacyjna położnych 
przedstawia się następująco: związki ])olożnyeh pokry
wają się terytorialnie z dawnymi zaborami: związek po
łożnych Rzpl iiej Polskiej — to dawny zabór rosyjski, 
związek poznańsko-pomorski — zabór pruski, związki ma
łopolskie obejmują zabór austriacki.

Niepodległy byd państwowy mamy od roku 101<S, czyli 
od lal dziewiętnastu. W ym o w a  lyTch cyfr jesl doslalecznie 
jasna, byr na niej poprzeslać, jako na argumencie potwier
dzającymi konu.czność zrzeszenia się w jedną organizację, 
obejmującą naprawdę swą działalnością obszar całego 
Państwa Polskiego. Na najbliższym zjeździć zdołamy chy
ba powziąć decyzję co do odrobienia dziewaęlnaslolelniegfT 
opóźnienia?

Każdy zwdązek dzielnicowy ma swej odrębny, zareje
strowany slalul. Zt Skrupulatnego przestudiowania wrszyst- 
kieli s lalulów wynikło,  iż wszystkie te statuty są prze
starzałe i wskutek lego wr obecnych warunkach są już nie
życ iowa Nu- mogę w  mniejszym arly'kule rozpatrywać 
w'szyrslkich szczegółów, świadczących o tym, jak nieaklual 
m- są slaluty związków' dzielmcowyel i , poruszę tylko jedno 
— a mianowicie:  Stallily te nie uwzględnia lą w  doslalecz- 
nej mierze doniosłości i konieczności organizowania położ
nych z prowincji. Zarządy' cenlrąlnc „ m o g ą  o yj g a- 
n i z o wr a, ć oddziały* yv miejscowościach, w kbuych 
znajdują się polożnfe“ . W  .slatucie zwnązlui wrarsza\vsku‘go 
jest takie zdanie: ^uchwały ogólnych zebrań oddziałów' m o 
gą być zawieszone przez zarząd główny'". Przysługuje im 
wprawdzie apelacja do Walnego Zjazdu, ale ten zjazd od
bywa się, wedle slalutu, raz na dwa lala. Jakiż jest prak
tyczny skulek lego zdania? — prowincja nie dochodzi  do 
g łosu ’ Jeżeli zw eżyny ,  iż ciężar zagadnienia opieki położ
niczej, sprawowanej przez położne, spoczywał właśnie na 
prowincji, wszędzie lam gdzie op ieka  lekarska jest nie- 
wyslarezająco reprezentowana, gdzie niema szpitali, tele
fonów', pogolowia ratunkowego dobrych dróg i dolnych 
środków komunikacji, — zrozumiemy, 'ż nowa organiz.acja 
me może opierać się na takim statucie, klóry lak nie w y 
starczająco łrakluje inleres' członkiń z prowincj. Jeżeli
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chcemy, by Władze  zdrowia publicznego 1 władze admi
nistracyjne zainteresowały się naszą organizacją, by ją 
wspierały i l iczyły się z nią poważnie, musimy uwzględnić 
prowincję i potrzeby jej opieki położniczej  jak najstaran
niej. Glosy z prowincji muszą dochodzić do Władz.

Położna nnejska, stopniowo ale konsekwentnie scho
dzi na drugi plan. jako samodzielny czynnik opieki położ
niczej. Miasta nastawione są na odbieranie porodów w za
kładach położniczych; jest !o zjaw isko z punktu widzenia 
interesów zawodowych położnej miejskiej nie korzyslnc, 
nie mniej przeto jest ono wyrazem postępu, jaki zazna
czył się w wykonywaniu opieki położniczej w  dużych 
miastach, /ycie niesie z sobą ciągle zmiany przed po
łożnymi olwierają się. obecnie widoki pracy w  zorganizo
wanej służbie zdrowia, nic należy lylko przeoczyć ko
niunktury, jak to do pewnego stopnia slalo .-.ię już z i eh 
pracą w Ośrodkach Zdrowia. Ciągle jednako, mimo du
żych wysi łków Władz przedstawia się problem opieki po
łożniczej na wsi: problem len porównać można z obra
zem puszczy brazylijskiej. .Położne, praktykujące niera/, 
od lat, bywają nie rejestrowane, nie kontrolowane, nie 
wysyłane na przeszkolenie eo 5 lal, jak dyktuje ustawa. 
Są źle płatne, zarówno przez pacjentki prywatne, jak pizez 
samorząd który robi z nimi eksperymenty dość dowolne: 
aibo znosi rejony, albo nie wypłaca poboró,v. lub leż pro 
ponuje w\ nagrodzę me w wysokości 55) zl rocznie i to nie 
wiadomo za eo, bo niema dokładnych mnow służbowych; 
te położne, mimo iż pozostają w stosunku służbowym, nie 
są ubezpieczone. Babki grasują przeważnie bezkarnie i ruj
nują zdroyyie kobiety wiejskiej : kyyitnie znaeborslwo i je 
go przedziwne praktyki, gusta i zabobony lak wygląda 
-opieka położnicza naci ludnością wiejską, w Państwie, 
w który ni ta ludność stanowi 7U°/o ogółu mieszkańców'...

—O—

Poniżej cytuję artykuł 3 projektu statutu, ujmujący 
■cele, działania przyszłego stowarzyszenia położnych:

1) zrzesze nie wszystkich położnych zamieszkałych na 
■terenie Rzplilej Polskiej, zarówno w miastach jau i na 
wsiach, w silną organizację zaywodową;

2) ochrona i obrona interesów' materialnych, moral
nych i prawnych popieranie wszystkich zgodnych z pra
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w tan. nsilow dń. zdążających do poprawy warunków pfa-. 
cv i płacy członkiń stowarzyszenia:

' podejmowanie zawodowej działalności, zgodnej 
z obowiązującymi przepisami prawnymi, skierowanej na 
unormowanie warunków pracy położnych w zakresie opie- 
ki nad: ciężarną, rodzącą, położnicą, noworodkiem ■ co. 
sianowo calokształl opieki położniczej ;

4) współdziałanie z władzami w  tępieniu nielegalnego 
zajinowumia się opieką położniczą (babki, znachorslwo),

5) dążenie do wprowuulzenia poloż,nych, jako pra- 
eownu zawodowych do placówek zorganizowanej służby 
zdiowua (slaeje opieki nad matką i dzieckiem, poradnie- 
dla ciężarnych, wspóldzielnie zdrowia) ;  ••

6) wprowadzenie ewudeneji . konlrola rozmieszczenia 
położnych, praktykujących na terenie Pnnsiwui Polskiego, 
w  poszczególnych okręgach i oddziahu li slowuirzyszenia, 
akcja społecznego pośrednictwa pracy bezrobotnych po
łożnych i obsadzanie przez położne okolic pozbawionych 
należytej opieki położniczej, współdziałanie z władzami 
wr konlrolowumiu rejestracji położnych, podejmowanie 
współpracy z wiadzami W zakresie uslalania laks za usługi 
położnicze, z uwzględnieniem wuirunków7 miejscowych, za
stępstwu) pi zy zawieraniu umów z insty tui jaini, zobOwią- 
zanymi do wykonywumia opieki położniczej.

7) podnoszenie poziomu umysłowego i etycznego, oraz 
szerzenie wiedzy zawodowej wśród członkiń przez: urzą
dzanie Odczytów^, wykładów, wydawanie pisma zawodo
wego, poświęconego celom zaw-odowym i organizacyjnym 
w zakresie zawodu położniczego, organizowanie insi rekto
ratów i wysyłanie członkiń na przeszkoleni'1;

8) reprezentowanie i ochrona interesów zawodowych 
i ekonomicznych;

yfjj opracowywanie memoriałów i pism w7 celu przed- 
slawienia odpowiednim urzędom i instytucjom położenia 
i potrzeb położnych, oraz udzielanie bezpłatnej porady 
prawnej członkiniom, opłacającym regularnie wkładki, 
w  sprawach wynikłych ze stosunków w pracy zawodowej,  
z zachowaniem obowiązujących przepisów prawnych;

10) nawiązywanie konlaklu / organizacjami spoleez- 
no-ośw7iatowymi, ze szczególnym uwzględnieniem organi 
zaeji kobiecych, które mogą być pomocne w  działalności
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związku, zwłaszcza na terenie wsi, gdzie opieka położnicza, 
sprawowana przez położne, ma lak wj&l&e znaczenie dla 
zdrowia ludności.

1 .1 ') utrzymywanie stałego konlakLu ze szkołami po
łożny e h ;

1 2 ) budzenie w  społeczeństwie zrozumienia zadań za
wodu położnej i jego prawu do należ, lego wynagrodzeniia.

Tak wyobrażam sobie, całokształt zadań przeszłej or
ganizacji

Jeżeli chodzi o projekty- organizacyjne, lo mu- 
•sunj się 6przeć na lyeli związkach jioloznyeli, kióre są 
już czynne, należy tylko zmienne'- ich charakter jako oclreb- 
n eh organizacji, na komórki wehodząe-e w skład orga
nizacji ogólnopolskiej.

Państwo Polskie dzieli się administracyjnie, jak evia- 
domo, na woje w ódzl wa. województwa dzielą się na jio- 
wialy. Związek oprzeć należy na jednostkach organiza- 
•cyjnyeli, pokre wającyc-li się z podzialc-m aclmiiiislracyj- 
iiym Państwa. Jest to konieczne ze wszystkich względów-, 
poe-ząwszy od pragmatyki służbowej obowiązującc-j po
łożne.

Jednoslką organizacyjną winien być okręg związku. 
Obejmujący swą działalnością powierzc-hnię icdnego w-o- 
jewoclzlwa, łącznie z danym miastem wrojewódzkim. Sto
warzyszenie dąży do zorganizowania tylu okręgów', ne 
województw- lieze Państwo Polskie. Dla rozwinięcia dzia
łalność1 związku na terenie województw, dzieli się każdy 
okręg  na Oddziały Organizowanie oddziałów stanowi s'la- 
lulowy obowiązek zarządu okręgu. Oddział związku obej
muje z reguły obszar pffwiatn admimslrac-y jnego. może 
jednak mieć większy teren działania, lip. dwa powiaty 
administracyjne, a to wtedy jeżeli na terenie jednego po
wiatu łącznie z miastem j iowialowym, nie można zorga
nizować 2> członkiń Decyzję w lej sjirawie podejmuje 
walny zjazd okręgu. „Najmniejszą komórką organizacyjną 
jest odd/ra! stowarzyszenia, zrzeszający najmniej 23 czlon- 
kiń, która to ilość- liczy się jako jeden glos. Każde miaslo 

wojewódzkie jesl odelziale-m danego okręgu.
Oddziały wpłacają na rzecz okręgowych zarządów pe- 

v ien proee-nl swych rzeczywistych wpływów-, z Iy I u I ii wpi
sowego i wkładek członkowskich (proponujemy 11) jiroe.),
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a okręgi na rzecz zarządu głównego (proponujemy o proc. 
rzeczywislych wpływów).  .

Stowarzyszenie musi być zorganizowane na zasadzie 
tleeenlraiizaeji, z myślą o jak najwyższym liczebnie zorga
nizowaniu położnych, oraz najszerszym promieniowaniu 
w p ływ ó w  i znaczenia związku, wśród położnych rozi/m- 
( onyeh luźnie na terenie całej RzphUj Polskiej, w mii 
mniejszych nawet miejscowościach.

Wspomniałam już o lym, żc giosy z prowincj i muszą 
dochodzić do Władz. Uzyskać lo można jedynie przez 
taicie zorganizowanie władz slowarzyszenia, kLóre zapew 
niałoby delegalkom oddziałów zalheianie głosu na obra
dach walnego zgromadzenia okręgu, wraz z prawem glo
sowania, oraz zaslosowaniem kumulacji głosów, zaś p rze 
wodniczącym okrggów zapewniałoby udział w  walnym 
zjeżdzie — z tymi samymi prawami. Niezależnie od lego, 
wszystkie przewodniczące zarządów okręgowych, mus/ą 
być członkiniami zarządu głównego, urzędującymi w sie 
dzdmej] okręgów, Izn. w  miaslach wojewódzkich. W  Wai  
szawie, jako siedzibie slowarzyszenia, urzęduje szesi człon
kiń zarządu głównego, zamieszkałych stale w Warszawie.  
Z pośrod tych członkiń wybiera się przewodniczącą za
rządu głównego, sekrelarkąi i skarbniczkę, oraz ich zastęp
czynie. Członkinie głównej komisji rewizyjnej ,  iownicż 
winny być z Warszawy. 1

Szizegó lowy projekt sLalulu jirzyszłej organizacji zo- 
slat zgłoszony jako referat na zjazd położnych, który od
będzie się w  Warszawie  w  dniach &  i 7. ł islopada lir.

Icdnę jeszcze sprawę poruszyć pragnę - w  niniejszym 
artykule, majaeym charakłer inlormaeyiny dla Czylelni 
czek, interesujących się aiikielą naszej redakcji. Jesl lo 
sprawa stosunku zamierzonej organizacji do Władz Zdro
wia Publicznego i Władz idminislracyjnych.

Sądzę, żc koniecznym jesl oparcie naszego stowarzy
szenia o MniislersLwo Opieki Społecznej naczelników w o 
jewódzkich wydz ia łów zdrowia oraz lekarzy powialowyeh. 
Wymienione Władze są I , mi czynnikami w społeczeńslwic, 
klórym powierzono l ioskę o zdrowie publiczne; opieka 
jiolożniezn zaś, sprawowania przez położne, stanowi bardzo 
poważny dział pracy w  agendach Zdrowia Publicznego. 
Położne musza, zdać sobie sprawrę z lego, iż syluai la ich
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w społeczeństwie stoi w stosunku wprost proporcjonalnym 
do jakości wykonywanej przez nic pracy. Im wyższy 
po/dom opieki położniczej, h m  mocniejsza pozycja po
łożnej. N ie  zdołamy obudzić zainteresowania V, ladz dla 
naszej doli czy niedoli, jeżeli Władze nie nabiorą lego 
przeświadczenia, iż położna jesl lym pracownikiem, kló- • 
remu można całkowicie i z pełnią zaufania, powierzyć 
sprawy; opieki położniczej. Dlatego my, położne, musimy 
zdobyć sobie lo zaufanie i wtedy żądać wszystkiego' co 
nam się od Władz  i Spolączeńslwa należy Weby zaś rnieć 
dostęp do Władz i moc je o istotnym stanie rzeczy infor- 
mowae, musimy zrzeszyć się w  silną, jednolitą organizację 
zawodową.

Prof, D r. K  Bocheński

Opieka nad matKą i dzieckiem.
Przedruk z Polskiej Gazety Lekarskiej, za zezwoleniem Autora

i Redakcji.

Opieka nad matką i dzieckiem dopiero w nowszych 
czasach znalazła należyte zrozumienie w  społeczeństwach 
kulturalnych, skoro prze konano się, żc slanowi ona jedno 
z najważniejszy!  h zadań pol ityki  ludnościow ej, decydujące 
w  dużej mierze o sile i znaczeniu panshya. Zrozumiały 
społeczeństwa nowoŻYlne, że cokolwiek czynią dla maiki 
i dziecka, czynią lo również dla Siebie, dla sw-ei prz\ szlosei 
i dobra ojczyzny.

Toteż i ispoleezeńshyo [lolskie po odzyskaniu wolności 
zrozumiało należycie doniosłość lego zadania i zwroci lo 
nań baczną uwaigę, tym bardziej, że w oprawie lej ma
my wiele do zrobienia albo do odrobienia z powodu za
niedbania, będącego nastęj)shvem zbyt długiej niewoli  pO- 
litycznej. Rządy leaborcze bowiem nie tylko nie dbały o le 
sprawy, ale przeciwnie utrudniały wszelką akcję w  lym 
kierunku podjętą przez społeczeństwo polskie, ograniczając 
jak najbardziej jej zakres działania.

Wyrazem nastroju społeczeństwa było stanowisko 
czynników- decydujących, które sprawą tą zajęły się na
der gorl iwie i spowodowały wydanie całego szeregu ustaw
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i rozporządzeń, slanow'iący7eh podstawy prawną opieki nad 
matką i dzieckiem. Chociaż warunki ekonomiczne Państwa 
nic pozwol i ły  dotąd sprostać zadaniu w  myśl ogólnych 
pragnień, le jednak w  krótkim stosunkowo czasie zdziałano 
bardzo wiele i zbudowano podstawy, które dają gwarancją 
należytego rozwoju akcji, zakrojonej pod każdym wzglą
dem na szeroką skalą.

Fundamentem ustawodawstwa w  dziedzinie opieki nad 
macierzyństwem, dziećmi i młodzieżą jesl art. 103 Kon 
stytucji z dnia 17 marca 1021 roku, a następnie ustawa
0 opiece społecznej z dnia 10 sierpnia 1923 r/TJsLawa la, za
wierająca ramowe przepisy o opiece społecznej w  ogól 
ności, wskazuje między innymi, że opieka społeczna wr swro- 
im zakresie winna obe jmować w  szczególności: oclironę 
maci(Tzyńshva oraz opieką, nad niemowdąlami, dziećmi
1 młodzieżą.

Logicznym nasląpstwem jio wyższych ustaw było w y 
danie szczegółowych ustaw7 i rozporządzeń które ujęłyby 
wr ram;, prawne poszczególne zagadnienia opieki społecz
nej nad macierzy ńslwem i meielnimi.

I lak zagadnienie pomocy i opieki nad kobietam. cię
żarnymi i maikami karmiącymi zostało przewudziune 
w7 uslawuidawsslwic w zakresie ubezpieczenia na wyjiadek 
choroby. Ustawa z dnia 19 maja 1921) r. nakłada obowią
zek na Kasy Chory'  li udzielania świaih zeń dla joolożnic. 
Świadczeni?! te polegają na udzielaniu j iomocy lekarskiej 

lak zwanego zasiłku połogowego

Wydano również przepisy, regulujące pracą zarobkową 
kobiet ciężarnych i matek karmiących. Przepisy le, za
warte w  ustawie z dnia 2 łipca .1921 r. nadają prawo ko
biecie w7 czasie ciąży korzystania z przerw7 w pracy7 oraz 
prawro przerwania pracy7 z chwilą spodzicwaim-go rozw ią
zania. IJslawa la nakłada rówmic/ obowiązek na praco
dawców7 w  przedsiębiorstwach, W7 klo iyO i  pracuje p o n a d  

10 0  kobiet, utrzymywania żłóbków' dla niemowląt, gdzie 
maiki  mogą na czas nracy j iozoslawiać swe niemowląla, 
przy7 czym matkom karmiącym ]>rz\sługuje prawo korzy
stania w7 ciągu godzin pracy7 z dwóch pól godzinny7 cli 
przerwę które wlicza sią do godzin pracy.

Opierając sią na powyższym ustawowym przepisie, 
Minister Pracy i Opieki "Społecznej wydal rozporządzenie
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z dnia 11 marca 1927 r., które reguluje k w es lit; zakładania 
i prowuidzenia żłóbków w  zakładach pracy oraz sprawę 
nadzoru nad nimi.

/uirówno uslawa o ochronie pracy kobiet, jak i w y 
dane w  związku z nią rozporządzenia, mają na celu ochro
nę macierzyństwa i opiekę nad niemowlętami karmionymi 
przez swe matki. Istnieje atoli duża ilość dzieci, które 
z tych czy innych powodów  są oddawane do karmienia 
obcym kobietom.

W celu podniesienia zdrowmtności tych kobiet w  okre
sie karmienia niemowiąt i ochrony niemowląt, Minister
stw o Pracy  i Opieki Społecznej wydało rozporządzenie 
z dnia 11 października 1921 r. w  sprawne praw i  obo- 
wiązków kobiet karmiących obce niemowlęta, ' 'określające 
warunki, wr jakich kobiety mogą brac obce, niemowlęta 
na wykarmienie,  przy czym nadzór nad sLanem zdrowot
nym tych kobiet i przestrzeganiem pizepisow7 ustawrowTycli 
został powici  zony odpowiednim władzom sanitarnym.

Ojirócz wadu ustaw i rozporządzeń dotyczących za
gadnień pozostających w  związku z omawTianym zagadnie
niem, zostały w  osLalnich czasach opracowanie i wydane 
dwai rozporządzenia Prezydenta Rzpl lej ustalające obo
wiązki c-żynmków, na których ciąży obowiązek sprawo
wania opieki społecznej. Jedno o rozgraniczeniu obowiąz
ków opiekuńczych związków komunalnych, drugie o opie
kunach społecznych i komisjach opieki społecznej. Opie
kunowie społeczni i komisje opieki sjiólecznej wT mysi tego 
rozporządzenia &ą organami, za których pośrednietwu-m 
związki komunalne wykonywają  opiekę spo-leczną. Opie
kuna społecznego obowiązana jest powadać każda gmma, 
zaś komisje opieki sjiólecznej istnieją w  gminach, powia
tach i w to j i  wodzlwacli ,  a zakres ich działania określa po
wyższe rozporządzenie.

W  sprawie organizacji pomocy położniczej wydał 
p Minister Pracy i Ojiicki Społecznej dnia 23, marca 192ar. 
Nr.  975/X pismo okólne, w  którym zauwaza, że: „Min i
sterstwa) Pracy i Opieki Społecznej, zdając sobie sprawę 
z doniosłego znaczenia racjonalnej opieki nad macierzyń
stwem w dziedzinie polityki ludnościowej Państwa i bę
dąc świadome wielkich hrakówr wr tej dziedzinie, traktuje 
zorganizowanie tej opieki jako spraw ę nie cierpiącą zwłoki.
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Braki, stwierdzone na podslawie posiadanych przez 
Ministerstwo maleriałów, polegają na-

1 ) niedoslatecznej liczbie instylucyj sprawuj ący cli 
opiekę nad macierzyńslwem,

2 ) niedoslaleeznej liczbie położnych (akuszerek),
3) niedoslatecznym przygolowamu łych oslalnich,

4) obsługiwaniu położnic przez łzw. „babki wiejskie" 
tiie posiadające żadnych kwalil ikacyj

Usunięcie braków powyższych Jeży przede wszystkim 
w  obowiązkach czynników samorządowych, które należy 
pobudzić, aby sprawę opieki nad macierzyńslwem Irakto- 
wa ly  jako sprawy wagi doniosłejtyprzeznaczając na zwal
czanie niedomagali w  tej dziedzinie dosłateczne fundusze, 
pozwalające na slopniowe usuwanie zla przez zabezpiecze
nie kobietom ciężarnym, położnicom i maikom karmią
cym odpowiedniej  pomocy. Zabezpieczenie pomocy winno 
polegać na

1) Zorganizowaniu dosluLeczuej l iczby schronisk, 
w  kłórych niezamożne kobiety ciężarne, położnice i matki 
karmiące, zarabiające w  zwykłym -czasie pracą f izyczną 
na ulrzymanie, mogłyby, spędzać ostygnie kilka tygodni 
przed porodem oraz kilkanaście dni po porodzie. Zakłady 
takie zapobiegną złym wpływom ciężkiej pracy fizycznej 
na slan zdrowia ciężarnych i j iolożnic i na rozwoj płodu, 
zwalczając jednocześnie jednę z przyczyn degeneracji.

2) Zorganizowaniu w  porozumieniu z Generalną D y 
rekcją ISłużby Zdrowia oddziałów położniczych w  szpita
lach powszechnych łub oddzielnych przytułków dla po
łożnic.

Oddziały lakie lub przytułki dają gwarancję, że po
ród odbędzie się w  warunkach prawidłowych, pod opieką 
wykwali f ikowanej położnej (akuszerki; i  pod konlrolą le
karza.

3) Zorganizowaniu poradni dla Klatek (najlepiej — 
połączonych ze słacjami opieki nad dziećmi), w  których 
kobiety ciężarne i karmiące otrzymywałyby wskazówki 
higieniczne.

Niezależnie od zabezpieczenia pomocy w myśl po 
wyższych wskazówek niemniej ważną sprawą jesł, by-sa
morządy dążyły do zwiększenia na swryeh terenach kadr
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wykwali f ikowanych położnych (akuszerek). Da się lo 
osiągnąć:

1 ) przez ułatwianie zapisywania się niezamożnym 
kandydatkom do szkól położniczych, drogą udzielania im 
slypendiów, w zamian za wykonywanie  przez stypendystki 
trzyletniej praklyki w  miejseow ościach, wskazanych przez 
samorząd, udzielający stypendia,

2 ) przez udzielanie wykwali l ikowairym położny m (aku
szerkom) zas i łków 'w  ]nerws/ym okresie osiedlenia w  da
nej miejscowości do czasu zdobyci,i przez me doslaleeznej 
praktyki.

W  myśl powyższego Minislei s iwo Pracy) i Opieki Spo
łecznej zwraca się do pp. wo jewodów  o wywarcie  całego 
ich wpływu, aby sprawy omawiane w  niniejszym piśmie 
okólnym wzięl i  były pod obrady sejmików, w  celu zorga
nizowania odpowiedniej akeu przez samorządy i zaintere
sowani ia lymi sprawami czynników społecznych, Ij. insly- 
lucyj społecznych i  miejscowych działaczy społecznych".

f en  dokument dowodz i niezbicie, ze czynniki decydu
jące naszego P i n  siwa zdają sobie dokładnie sprawa? z do
niosłości -omawdanego zagadnienia, nie obce im są źródła 
braków i niedomagali tej ważnej sprawy i umieją wska
zać drogę, jaką obrać należy, aby złemu zaradzić. Wszyst
kie żalem poczynania oparte na lakim ujęciu sprawy, za
sługują na jak najgorsze poparcia ze strony społeczeń
stwa, gdyż idzie tu o rzecz wielkiej doniosłości i pierwszo
rzędnego znaczenia dla Narodu. Idzie bowiem o kobietę 
rodzącą, a więc o inalkę i jej dziecko.

A w iemy dobrze, ze len zaszczytny obowiązek maiki 
połączony jcsl niejednokrotnie z licznymi niebczpieezeń- 
slwami. klóre nic rzadko narażają zdrowie,  a nawet życie 
kobiety. Od zdrowia zas maiki zależy zdrowie dzneka,v . . .  1
a w  konsekwencji zdrov e spoleezenslw a.

Wspominane mebe/|)ieezensiwa, n i klore narażona jesl 
kobieta w  spełnianiu swego obowiązku, występują lak 
w czasie ciąży, jak niemniej w czasie porodu, a nawet
połogu.

W  czasie i wskutek ciąży cały uslró.i kobiety ulega 
licznym zmianom organa wewnętrzne zmuszone są do
wytężonej pracy, której podołać mogą lyiko wówczas, 
jeżeli są zdrowe i w czynności swej ni, upośledzone.
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W  czasie porodu niebezpieczeństwo to wzrasla i ten fizjO- 
logiczny akt zamienia się częsLo w  groźny slan palalo- 
giczny, narażający nawet życie kobiety.

Sam połóg nawet nic jest wolny od licznych niebezpie
czeństw.

W iem y  na przykład, że zwijanie się macicy odbywa się 
w Len sjiosól), że poszczególne włókna mięśnia macicznego 
ulegają jirzemianoin wstecznym i wcssaniii. Ak l f iz jolo
giczny odbywa się więc drogą procesów palalogieznyćb 
Jest to dowodem, ze granica między f izjologią a paLologią 
nigdzie może nie jesl lak mata jak tutaj. N ic  leż dziwnego, 
że najmniejsze j irzewinieuia zdolne są wywrzeć  nieko
rzystny wp ływ  na przebieg połogu i slan f izjologiczny 
przemienić w  patologiczny, a tym samym groźny, dla zdro
wia, a nawc> życia położnicy.

W e  wszystkich tych stanach potrzebuje kobieta nale
żytej opieki i pielęgnowania zwłaszcza, że wiele niebezpie
czeństw, jakie jej grożą, jesteśmy w  stanie przewidzieć 
i wiciu z nieb wcześnie rozpoznanym umiemy skutecznie- 
przeciwdziałać.

Dlatego Lez każda kobieta w  czasii ciąży powinna byćr 
Qd czasu do czasu badana, a to tym bardziej, że liczne 
nieprawidłowości  i zaburzenia jakie jej grożą, W3\slępują 
często bez widocznych objawów, a co ważniejsze bez naj 
mniejszych dolegliwości. W  ten sjiosób jedynie możemy 
wcześnie rozpoznać począlkowe siany zalruć ciążowych, 
nieprawidłowe położenia płodu, ścieśnienie miednicy, bl iź
niaki, łożysko jjrzodiijące i tp ,  11.e mówiąc już o scho
rzeniach różnych organów wewnętrznych, jak np. serca,, 
płuc itd., których stan niejednokrotnie wywiera  ważny 
w p ływ  na przebieg ciąży, porodu : jiologu. Uprzedzony 
o pewnej nieprawidłowości  lekarz może skutecznie i za
wczasu zapobiegać lub w razie potrzeby wcześnie skiero
wać daną osobę do zakładu

W  interesie społecznym leży, aby opieka w  jiowyż- 
szym kierunku obe jmowała wszystkie kobiety ciężarne. 
Poradnie dla ciężarnych zadanie lo spełnić mogą bardzo 
dobrze, dążyć by jedynie należało do lego, aby poradnie 
takie dostępne bj  ty dla wszystkich zainteresowanych ko
biet. —

Pod tym względem niestety u nas istnieją wielkie nic-
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'domagania. Wprawdzie  uslaw'odaw'slwro nasze pojmuje tę 
rzecz należycie i ujmuje ją  W danych przepisał h w  spo
sób odpowiedni,  lo jednak w wykonywaniu samej myśli 
i w  zrealizowaniu idei łkwią braki i p e w n e  wady . 'Naj
ważniejszą zaś wadą obecnych stosunków' jest okoliczność, 
ze wspomnianych wyżej  poradni brak jesl tam, gdz.e one 
są najbardziej potrzebne !j. na wsi.

Lud nasz okazuje w  ogóle mało zainteresowani;. dla 
spraw zd rowo lm  eh, a specjalnie, gdy chodzi o ciążę , po
ród lo uważa je za czynności lizjologicznef,, i. tak naluralne, 
ze zdaniem jego nie wymagają one Większego zachodu 
i nic budzą żywszego zaiuleresowanu

Przeważna część kobiet wiejskich odbywa poród przy 
pomocy łzw. babek. W  Malopolsce Wschodniej w  czasach 
przedwojennych w wiciu powiaLach zaledwie 2 — 3 o/o ko
biet rodzi ło pr/w pomocy akuszerek egzaminowanych. L e 
karza wzywa się do porodu dopiero wówczas, kiedy po
ród bardzo się przedłużą i kiedy wystąpią groźne objawy, 
częslo niepozwalnjąee uniknąć niebezpieczeństwo.

Jeżeli ponadlo dodamy, że liczba lekarzy' należycie 
w polożnicLwie wyszkolonych, jesl co najmniej n iewy
starczająca, to zrozumiemy, na jak niskim poziomic pozo
staje u nas opieka nad kobietą ciężarną i rodzącą i jak 
daleko nam, jeśli już nie do sianu idealnego, lo przynaj
mniej do tych urządzeń jakie isLnieja w  innych społe
czeństwach, które pod innym względem niejednokrotnie 
przewy żs/.amy.

Jak wyżej wspommano, każda kobieta w  czasie ciąży 
pow inna być  od czasu do czasu badana. Badanie lo, można 
powiedzieć zapobiegawcze, w wudu przypadkach umożliwi 
rozpoznanie rożnych nieprawidłowości,  które nierozpozna
ne i nie leczone, w skulkaeh okazać by sic mogły bardzo 
.groźne.

Wspomniel iśmy również, że łzw poradnie dla ciężar
ny eh zadanie lo spełniać mogą bardzo dobrze.

Powinna tyć  alob dostateczna ilość tyeli poiadni,  
a parad w nich winno się udzielać bezpłatnie. Jeśliby się 
udało lo osiągnąć, lo należało byr poważnie zastanowić się 
uuwel nad ustawowym przymusowym badaniem każdej 
'Ciężarnej.

W  poradniach powinno się ciężarnym udzielać wszel-
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tkich wskazówek dotyczących higieny ciąży.. lindanie m o
czu i ciśnienia krwi, zwłaszcza w  później szycia miesiącach 
ciąży nie powinno być  nigdy zaniechane. Zwracać się 
powinno uwagę na odpowiedni sposob odżywiania zwłasz
cza w  przypadkach, w  klórych wskazane jesl spożywanie- 
odpowiedni oh wilamin.

Praca ciężka jesl dla osoby ciężarnej szkodliwa — 
a u wielu w  ostatnich 1 - d  miesiącach slanowczo winna 
być  zabroniona.

W  lym czasie bowiem dziecko potrzebuje najwięcej 
pożywienia i organizm ciężarnej najwięcej  jest wytężony.

Ciężarna jest ociężała, nawet leżenie w  lożku często, 
ją męczy, śpi źle, ucisk płodu nieraz wymaga ezęslego 
oddawania moczu. Oddychanie jesl utrudnione wskutek 
wysokiego ustawienia przepony^'krążenie, organy wydziel- 
nicze; i przemiany materii są obciążone znacznie. Zużycie 
energii przy  normalnej pracy jest daleko większe, aniżeli 
poza ciążą. Jesl lo czas, w którym przychodzi do niedo
magali organów przemiany materii  i do wystąpienia obja
wów zatrucia ciążowego (eklampsja i objawy praeklamp- 
s j i t  N ie  ulega wątpl iwości,  że ciężka praca a zwłaszcza 
wyLężająca, ułatwia wyslanicnie tych zaburzeń — czyli, 
ze ciężarna w  osla-iiiełi miesiącach ciąży w  ogólności nie 
jest zdolna do ciężkiej pracy fizycznej. Potrzebuje w ó w 
czas gwałLownie spokoju wypoczynku i opieki.

Ograniczenia pracy i wysiłku fizye/nego ze strony cię
żarnej w  oslalnic.li miesiącach ciąży domaga się również 
interfes dziecka. Statystyki — bez zai/ulu prawdziwe -- 
wykazują, że ciężarne, które do końca ciąży pracowały, 
w wysokim odsetku rodzą wcześniej, aniżeli te, które 
mogły się oszczędzać i szanować w ostatnich miesiącach 
ciąży. Ponadto kobiety pracujące do końca ciąży rodzą, 
dzieci wprawdzie  donoszone, lecz o wadze znacznie mniej
szej od wagi dzieci zrodzonych z kobiet, które do końca 
ciąży wstrzymać się mogły od pracy i szanować się.

Z uwagi na lo, że nawet n kobiet niepracujących ciężko, 
pod komec ciąży bardzo ezęslo "występują poważne po
wikłania ciążowe, Wymagające stałej 'opiel  i i pielęgnowa
nia, należałoby zorganizować c z y  to przy poradniach, 
czy leż os-ołmo pewnego rodzaju domy wypoczynkowe, 
gdzieby kobiety te znalazły pomieszczenie. Domy: takie 11111-
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siałyby naluralnie pozostawać w  śc islyju związku z naj
bliższym szpilahm, w  klórym w  razie rozpoczęcia się poT 
rodu lub na wypadek koniecznej inlerwencji lekarskiej 
dana osoba znalazłaby pomieszczenie.

A skoro mowa o Opiece szpitalnej.. Lo obowiązek każe 
wypowiedzieć  smutną prawdą, ;e Lak jak dziś rzecz się 
ma, opieka la, o ile naluralnie idzie o kobielę ciężarną 
lub rodzącą, pozostawia wiał* do życzeniu. Niemal wszys
cy kierownicy szpitali prowincjonalnych, lo zawodowi chi
rurdzy. I całkiem słusznie. Ale w  interesie dobra pub
licznego byłoby bardzo pożądanym, aby oprócz chirurga 
w  każdym szpitalu był czynny jako kierow mk oddziału po
łożniczego zawodowy i dobrze wyszkolony położnik. -  
/ irwagi na bardzo skąpą ilość szpitali u nas. poslulal len 
jest lym bardziej uzasadniony.

S e b e l ' 1' z e c k  wykazał, że na Śląsku obecnie jest w ię 
cej pęknięć macicy w czasie porodu, aniżeli przed wojną, 
a za główną tego przyczynę uważa 1'akl, że obecnie po- 
lożniclwo a\ szpitalach tamtejszych, pozoslaj '  w  rękach 
chirurgów;

W  Ostatnich czasach zdobywa sobie eoiaz szersze pod- 
sbrwy zapatrywanie, że poród w  zakładzie zasadniczA-jest 
korzystniejszy aniżeli w  domu i lo nie lylko yv przypad
kach patologicznych, ale nawel zupełnie prawidłowych. 
L a b l i a r d l  np. określa ccolno praktykującą położną jako 
pewną pozostałość, średniowiecza.

Położnictwu zakładowemu należy rzeczywiście oddać 
pierwszeńslwo, jednak pod pewynymi waiunkami Warunki 
te. polegają przede Yvs/vslkim na możności odosabniania 
osób podejrzanych na zakażenie luli leż zakażonych, gdyż 
rodząca w  zakładzie, w  klórym znajdują pomieszczenie 
W$£yscy inni chorzy, bez lej możliwości odosobnienia jest 
bardziej narażona Aniżeli w  domu.

Pzyl i  innymi słowy dążyć należy do lego, by każda 
kobiela mogła rodzić nic yv szpilalu lecz w  specjalnie 
urządzonym zakładzie położniczym Należcie i Celowe urzą
dzenie sanitarne, jak również lepsze Lachowa Yyykszlalce- 
nie lekarzy czynnych yv takim zakładzie /położniczym, 
gwanmlować mogą daleko korz.yslnie jsze warunki i lepsze 
Yvyniki ai iżeli oddziały. położnicze pomieszczone *yy zabu
dowaniach ogólno szpitalnych.
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Dążenie do umożliwienia każdej kobiecie odbycia po
rodu w zakładzie jest u nas lym bardziej uzasadnione, że 
warunki higieniczne na wsi są lego rodzaju, iż naprawdę 
dziwić się należyJ że imicrlelność w  połogu jesl lam sto
sunkowo nie wielka. Lekarze prowdncjonah.,, , zmuszeni 
do interwencji przy porodzie, mogl iby o łych warunkach 
wiele powiedzieć. Ze jednak stosunki te nie pozostają bez 
skulku, dowodzi kolosalna cliorobliwosć wT połogu u ko
biet wiejskich Toteż marnieją one wcześnie i nie rzadko 
na cale życie pozostają kalekami. A przecież zdrowie icji 
jako matek, żon i gospodyń Lo kapitał całego narodu.

Jak wy z ej wrymieniono. zlo lo usunąć może jed\nie 
umożliwienie kobietom O d b y c ie  porodu w zakładzie od
powiednio urządzonym. N a  razie w  naszych stosunkach 
mógłby lo być każdy szpital państwowy;. Rzecz naturalna, 
że realizacja tej myśli wymaga wielkich kosziow, na które 
Państwo nasze w obecnych warunkach nie może sobie 
pozwolić.  Należało by zatem zdaniem moim wybrać drogę 
pośrednią; ,a mianowicie urządzić wy wspomnianych po
wyżej domach wypoczynkowych kilka choćby łóżek poro 
dowych. Oprócz p ie lęgn iark i,w domu takim powinna peł
nić służbę należycie wyrszkolona położna, klćwa asysto
wałaby przy porodzie prawidłowo przebiegającym, a w ra
zie jakwhko lwkk  powikłań, wrezwahiby lekarza położnika 
z najbliższego szpitala.

' Ńawel  wmbec skąpej ilości szpitali u nas przv moż
l iwości poshigiwumia sic telefonem i autem, pomoc le
karska moglalpy być na.‘Czas udzielana

Przypadków '  których już poprzednio w jioi adni stwier
dzono powikłania wy magające koniecznej interwafccji lub 
ważniejszych zabiegów' w czasie porodu tul) liczniejszej 
asysty' (ścieśnienie miednicy, łożysko jirzodująee, grożąca 
eklampsja jtp.) juz w  czasie ciąży jmwinny hyc umieszczo
ne w  szpitalu.

15 lipca l!);l(i r ukazał się okólnik Minislersłwui Opieki 
S])oleeznej, określający oiganizację w' całym kraju osrod 
ków zdrowda. Mają to być podstawowe, jednostki organi
zacyjne w' publicznej służbie zdrowia, których zadanie j)o 
legać ma jirzede wszystkim na akcji zapobiegawczej cho
robom spoh czn\ ną i zakaźnym oraz na krzewieniu higieny. 
Według planu na trzy gminy ma istnieć jeden ośrodek 
zdrów iii.
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Mysi niewątpl iwie zdrowa i mająca poważiu znaeze- 
nied la opieki nad zdrowiem zwłaszcza ludności wiejskiej.

Ośrodków ty eh dotyfcttczas jest jeszcze bardzo malo ; 
personel lekarski i pomocniczy niewyslarczaiąe\

Mimo lak krótkiego czasu, dotychczasowe spostrzeżenia, 
oparte na bezpośrednim zetknięciu się z ludnością wiejską 
są nadzwyczaj cenne i godne uwragi. Praca w ośrodkach 
Lycb jesl ciężka i olbrzymia, zwłaszcza, że 'bieda i zacofanie 
uniemożl iwiają ludności spełnianie najprostszych wym a
gań higieny.

INiesleiy u nas jeszcze nie zrozumiano należycie war
tości ośrodków zdrowia a nawet w  kolach lekarskich pod
noszą. się jn'zeeiwT nim różne wątpl iwości  i zastrzeżenia.

I lak dr. fi. 1 1 . omawiając znaczenie ,szpitalnictwo 
w  bezpieczeństwie Państwa pisze: (Kurier Warszawski 
z dnia 15. IV. br. N r  103) „statystyka naszego polskiego 
szpitalnictwo wykazuje, że ilość łóżek szpil a lny cli w slo- 
sunku do ilości ludności jesl zastraszająco maki. a ponadto 
jakość szpitali częstokroć nie stoi na wysokości  swojego 
zadania. Na  1.000 mieszkańców pow inno wypadać, jedno 
łóżko szpitalne (nie mów iąc o domach starców, zakładach 
dla chorych umysłowo i szpilalikach dla dzieci). Tymcza
sem u nas wypada jedno łóżko na 30(10 — 1000 ludności. 
Trzeba przyznać, że wwdział samorządowy w Malopolsee 
czym wszelkie możl iwe wysiłki, by ilość szpitali powięk
szyć — a istniejące już rozbudować i udoskonalić Po 
wstało kilka nowych szjiilali w dawnym zaborze rosyj
skim i w  Wielkojiolsee. Mimo trudności bi lansowych uczy
niono w' tym kierunku w  oslalmeb lalach bardzo wiele, 
więcej  jakln, się spodziewać można!

(Nieslely nie wystarcza W tym dziale tylko budować
0 wiele, wiele trudniejszą sprawą jesl ulpąynwić i zor
ganizować szpitalnictwa!

Wiki z nas nie życzyłby sobie bliżej poznać grozę 
obecnej wojny, nikł b\ z nas nie pragnął przekonać się, 
jak będ/ie wr rzeczyw islosei is< praca szpitalna pod zmorą 
nalotów nieprzyjacielskich. Ale niemniej obowiązkiem na
szym jesl postarać się o rozbudowę szpitalnictwa przynaj
mniej do rozmiarów zachodnio-europejskich. a istniejące
mu zabezpieczył przez celowe ustawodawstwo egzystencję
1 rozwój.
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Bezcelowa jesL la obecnie tak stawiana profilaktyka — 
oraz zakładanie ośrodków zdrowia. Ty lko  potężne i wzo
rowo rozbudowane szpil,dnictwo daje prawdziwe korzyści 
eborym w  czasie pokoju, a zabezpiecza Państwo na w y 
padek wojny

N ie  można dla dobra państwa rozdrabiać sil i fun
duszów, trzeba budować gmach zdrowia i bezpieczeństwa 
publicznego od rundamenlów“ !

Przypuszczam, że nie zła wola lecz brak doświadczenia 
jesL powodem niedoceniania wartości osrodkow zdrowia. 
Powinniśmy zatem korzystać z doświadczenia innych. 
W  Jugosławii np. ośrodki zdrowia przyjęły się bardzo 
dobrze, a akcja ich wydala i wydaje nadspodziewane 
owoce. Posłuchajmy, co mowi  o nich znany pisarz i dzia
łacz społeczny Jan W i k t o r  (I. K :. C. Nr. 90, z 2. IV 1907): 
„pamiętam domy wzorowo urządzone, zbudowanie zbio
rowym wysiłkiem, pamiętam chłopa który z dumą wska
zywali :

Tp  nasze!
Chętnie pracowaliście? Nikt nic uchylał się?
To  dla naszych dzieci, a nasze dzieci to Jugosławia. 

Jeżeli dzieci nasze będą zdrowe, lo i Jugosławia będzie 
mocna Budując takie domy naszymi rękami, budujemy 
przyszłość 0 ,j< zyzny.

Wszyscy z miłością l z  wdzięcznością mówil i  o leka
rzach, jakby o dawcach łask, o uzdrowicielach biblijnych, 
spełniających tak ważne posłannictwu}. Przypominam so
bie rozmowy* z serbskim lekarzem, który wyrzekł ku naj
wyższemu mojemu zdumieniu:

— Wypełnial iśmy nakazy doklora Judyma.
— Czyje? — zapylałem, me mogąc zrozumieć niespo

dziewanego wyznania na o bcy  ziemi.
No, doklora Judyma z ..Ludzi bezef o miłych W cza

sie mc izezęść, kiedy czyha śmierć, spieszymy z pomocą 
Dr Judym nie chciał być lekarzem bogatych, y  d y  lekarze!  
My sól ziemi, my rozum, my ręka kojąca wszelką boleść"... 
— [)o\\ tarzani za Żeromskim — jesteśmy na wsi jugosło
wiańskiej lekarzami ludzi ubogich, klórzy j iozoslawali bez 
lekarza, ginęli bez pomocy. '-Na jszczydniyjszy zawód każe 
nam powtarzać: „Życie nasze cale składa się z pasma po
święceń". Praca nasza jest lo walka ze śmiercią.. Lo  może
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się porównać z praóą lekarza?" Tak, lak, lestatnfeul Ju
dyma jesl dla nas świętością, len testament polskiego idea
listy, slaramv się urzeczyyyislnić w miarę możności. Gdyby 
ożył, loby się uradował owocami pracy poczętej jakby, 
z jego nakazów, z jego tez wylanych nad nędzą lego świa
ta... .My cośmy wyszli  z ludu wracamy do wsi, ale już 
mni, odmienieni ze wzbogaconym umysłem, z wiedzą, 
z uzbrojoną duszą, aby duszę, wiedzę, sity oddać braciom 
nieszczęśliwym. Oddajemy jeno dług. „Medycyna będzie 
wykreślała drogi ży di a masom lud/.kim, podniesie świat 
i odrodź i“ . Usi łujemy być lu na wsi służebnikami i spól 
pracowmkami lakiej niecłycyrni Czy u was lak sarno?"’ 
CzA liczne są ośrodki zdrowia na wsi? Myśmy narodem 
małym. Polska .j<>sl mocarstwem, więc slan sanitarny wsi 
jesl wysoki, dziecko jest otoczone opieką, społeczną od 
pierwszej chwili życia

Milczeniem pominąłem le słowa, bom zobaczył prawdę 
y\ olali m. al)\ mnie wysmagał balem, niżbym miał odpo

wiadać na te pytania

Drogę do jj3goslowiaJj.skich ośrodków zdrowia wskazał 
nu Kazimu rz W y  s z o 111 i r s k i, głoszący lę idee od yyielu 
lal z zapaleni i wy l i  w alośeią, na jaką w pełnej mierze 
zasługuje.

Twórcą  ośrodków zdrowia w  Jugosławii jesl dr. 
S ta  n ip  a ra ,  wielki przyjaciel Polski Po  wsiach zbudo
wano yv ciągu kilku lal około 200 domów zdrowia, a każdy 
z nieb odgryyya mczmi irn ic  .yażną rolę. Tutaj bowiem 
ogniskuje się yyszelka |iraea nad podniesieniem zdroyyol- 
nym, gospodarczym i oświatowym. Sala przyjęć dla le
karza, lażnia, biblioteka, sala zebrań, sala teatralną, miesz
kanie dla lekarza, dla Iligiemsiek, pokoje dla spółdzielni. 
Tutaj uczy lekarz higieny, yyalki z chorobami, yyy dumania  
dzieci, lulaj leż toczy się walkę z alkoholizmem.

Lekarze udzielają bezpłatnej porady, na każde yyezwa- 
nie spieszą z pomocą. Higienista badają yyarunki życia, 
otacza|ą opieką dzieci, pouczają maiki rozłączają nadzór 
nad niemowlętami, kłóre są ważone i mierzone co mie
siąc. Tak samo dzieci szkolne są ważone ncerzone, 
a dwa razy w roku są badane. Dzieci mają bezpłatną ką- 
])ie| co tygodnia, starsi zaś za minimalną opłatą.

Lekarze lo nie yyyrobmcy, „którym idzie o zapłatę zr
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pomoc, ale entuzjaści i misjonarze, spełniający ważną 
rolę społeczną, tó leż są uwielbiani i kochani przez lud 
jak zbawcy".  1 jeszcze jedno: ..lekarze współdzielił, obcho
dzą domy mieszkańców swego okręgu, badają warunki 
życia i mieszkania i slarają się usunąć wady. wypływa
jące ujemnie na zdrowie".

Sądzę, ze powyższe słowa działacza społecznego po
trafią przekonać każdego o lacji  ośrodków' zdrowda, klore 
wszędzie, a w ięc i u nas można bardzo dobrze wyzyskać 
dla celów' omawianego zagadnienia.

Zdaniem moim praca . ośrodków winna iść przede 
wszystkim i •[głownie w kierunku wychowowi zym i uświa
damiającym. Ludność wdejską należy odpowdednio na
sienie i wychować i slarac się ją przekonać o polrzebie 
higieny, której zasady należy stopniowo wr nią wpajać 
Praca to ciężka i wdelka. O poprawie stosunków' zdro
wotnych na wrsi ani marzyć nie można bez podniesienia 
dobrobytu ludności, .leden czynnik w pracy lej może 
wiele zaważyć l j. zdoby< ie zaufania ludności i przekona
nie jej, że praca la ma na celu jedynie jąj dobro.

Toteż myśl shvo rżenia Izw. lotnych wiejskich ośrod
ków' zdrowia powrslala i zreal izowana przez lekarzy kra
kowskich zasługuje na jak największe uznanie i jak naj
liczniejsze naśladownicl w o. Akcja la polega na lym, że 
w' pewne dni slale wyjeżdża lekarz-społecznik z podręczną 
ajdeezką. z pewną ilością Iranu, do zbiorowa-j gminy, sta
nowiącej centralny punkt i tutaj w szkole wygłasza po
gadanki do uc/niów, poddaje badaniu, organizuje konkur
sy Czystości, opiekę matki nad dzieckiem, uczy najprost
szych zasad higieny, spieszy z pomocą do chorych. L e 
karz z wiejskiego ośrodka zdrowia (loc.era wszędzi", nie 
omija nikogo wstępuje i do chaty nędzarzą i do bogatego 
gospodarza, bo jednako wola go nieszczęście. Dziesiąlk 
mafek spiesz\ na pogadanki, słucha z przejęciem, aby 
każde słowo wwielić w  życie. Przed domem, gdzie „urzę
duje lekarz" czekają wozy, aby go zawieźć do oddalonych 
wsi, czekają ubodzy z zastarzałymi chorobami, czekają 
maiki z niemow lętami, wszvscy, k lórzyby nigdy nie wezwa
li pomocy. W idz imy zmianę i postęp w  domach otoczo
nych naszą opieką. Możemy z dumą powiedzieć,  że po
mysł łych ośrodków zdrowia zrodził się na bruku kra-
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kowskhn i jmimo rozlicznych trudności, a nawfet na prze- 
kór nim, zosLal urzeczywistniony i zdał egzamin. W  dzi
siejszych, Lak ciężkich warunkach, to jedyna droga, p ro
wadząca do uzdrowienia wsi, tak bardzo nieszczęśliwej 
i opuszczonej.

Tak akcję tę opisuje wybitny lekarz - społecznik dr. M. 
(z arl. Jana Wiktora 1. c.).

Jak wyżej  wspomniałem, praca w  ośrodkach powinna 
polegać na uświadamianiu. Powinna ona wyzyskać każdą 
sposobność, aby przekonać społeczeństw^'  że opieka nad 
matką i dzieckiem to nie jest kwestia tylko lekarska, ale 
głównie i przede wszystkim społeczna.

S. P  e 11 e r ' ' (W iedeń ) ,  mówjąc o opiece nad matką 
i dzieckiem, zauważa, że bidzie me ' wiedzą i le kobiet 
rocznie pada ofiarą porodu. W  Europie 10.000 — 50.000. 
Dzieci nieżywo urodzonych lub zmarłych w pierw sz jm  ty
godniu po porodzie jest prawie 20 razy tyle. W  Ameryce 
umiera rocznie około 20.000 kobiet w  z w i.i/Jcu z ciążą 
i porodem. W  N  Jorku np. zmarło od r. T030 do 1032. 
2.011 matek. Specjalna komisja uslaiiia, ze z kobiet tyeli 
1.313 Ij. (15o/o można było matować od śmierci, gdyby one- 
w czasie ciąży i porodu znajdowały się w  lepszych w a 
runkach. W  porównaniu z powyższymi  wwniKami,. zano
towali Chicago - L y i n g - In - l lo sp i la l  na 23.t3b porodow tyl
ko 57 przypadków' śmierci, co przypisać należy znakomicie 
urządzonej opiece nad kobietami ciężarnymi w tym szphalu.

O innych częściach świata lak mato wiemy, że nawet 
wr przybl iżeniu nie można podać cytr. P e l l e r  pyta, czy 
przynajmniej w państwach wysoko kulturalnych nie moż
na zmniejszyć l iczby tych o 1'i ar?

Na podstawie materiału statystycznego, obejmującego 
wszystkie pansLwm europejskie, a dotyczącego przypadków 
śmierci matek i dzieci w  związku z porodem, dochodzi 
autor do wniosku, że rozważanie i ocenianie tyeli przy
padków' jedynie ze stanowiska czysto lekarskiego nie za- 
laLwLa sprawy i nie prowadź'  do wyjaśnienia zagadnienia.

Od dziesiątek lal umiera 0 8 "/o noworodków w  zw iąz
ku z porodem. Z dzieci tyeli tylko bardzo mała ilośi, ho 
około 1 .5 o/ó ginie z powodu pizyczyn, których usunięcie 
było w  m ocysz luk i  lekarskiej. Przeważna część ho 5 -tl.ft.Wo 
dzieci umiera — chociaż po przejściu krytycznego momen
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lu porodu nie przedstawiają sie jako mn.i j  wartościowe. 
Czyl i innymi słowy tylko bardzo mała ilość dzieci ginie 
z powodu braku pomocy lekarskiej a przeważcie,  bo 
■5— Gjfio/o noworodków umiera jedynie dlatego, że stosunki 
życiowe ciężarnych i rodzących nie odpowiadają i nie 
czynią zadość wymaganiom niezbędnym dla rozwoju dziecka.

Gdyby sam stan wiedzy lekarskiej byl lulai nnarodaj- 
nym, lo było by rzeczą niezrozumiałą i nie do pojęcia, 
że w  Szwecj i  już w  XV I I I  w. śmiertelność niemowląt była 
mniejsza aniżeli w Saksonii i Bawari i  pod koniec X IX  w., 
albo w  dzisiejszej Auslrji  na początku XX w. Bvło  by 
rzeczą niezrozumiałą dlaczego w  Szwecj i już około r. 1820 
krzywa śmiertelności osesków zaczęła opadać, dlaczego 
w  Szwecji '  około r. 1850 umierało nie więcej oseskow jak 
w  \nglii, Francji  i Holandii około r. 1000 lub wr Prusiecb 
około r 1910.

GdybJ' wynalazki nowmczesne,, medycyny grały bardzo 
ważną rolę w  wyysokości śmiertelności oseskom, lo Nowa 
Zelandia nic utrzymałaby od dziesiątku lat rekordu świa- 
towego najniższej śmiertelności osesków'. a rówmież wr H o 
landii postęp W tym kierunku w ostatnim jiól wieku nie 
byłby lak poważny, że wiele państw może go pozazdrośrić.

N ic  można przecież lego stanu rzeczy tłumaczyć nie
zwykłym rozwojem pediatrii Wr Holandii, ani leż spec
jalną zdolnością Holendrów przyswajania sobie najnow
szych zdobyczy' medycymy.

O ile idzie o dziecko, lo śmierć jego wskulek porodu 
jesl p r z e d e  w'szyslkim zagadnieniem fizjologii i higieny 
społecznej, a nie kwestią choroby' i leczenia. .lesl to 
kweslia rozrostu i rozwoju do klorej rozwiązania i za
łatwienia nie można przysląpić ani za pomocą kleszczy, 
ani za pomocą noża, a lymi mniej przy pomoev leków. 
Droga do ulrzyni.mia dziecka prowadzi przez korzyslne 
ułożenie slosunkow' żymiowyuii maiki w  czasie ciąży H e l 
l e r  od szeregu lat dowrodzi, że odselek dzieci zmarłych 
w' czasie porodu  lub wnet po porodził  — ulrzymującv stię 
na lym samym jioziomie — mimo stosowania licznych 
środków społecznych i lekarskich, lalwo j znacznie da 
się obniżyć przez umieszczanie ciężarnych pod koniec cią
ży w' odpowiednich inlernalach oddziałach dla ciężarnych, 
czy' lym podobnych zakładach, umieszczonych zwdaszeza
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w  okolicach zdrowych. Autor ten nie uważa za żadną 
utopię dążenie, do lego, by śmiertelność dzieci w czasie 
porodu obniżyć do lto/e, a w  pierwszym tygodniu po po
rodzie do 0.5o/o. Uważa lo za zagadnienie czysto finansowe 
i powiada: „nie zwiększenie ilości porodów w zakładach, 
nie zmodernizowanie zabiegów położniczych, nk‘. zwięk
szenie ilości porodów- p ow ad zo n y c h  przez lekarza, nie 
bezkrytyczne i- nieuzasadnione należytym wskazaniem 
sztuczne przyspieszenie porodu lecz zmniejszenie tych
że, dążenie do normalnego porodu bez interwencj i leka- 
karza, zwakzanie  pol ipragmazj i lo są rzeczy konieczne".

Powyższe w y w ody  dowodzą chyba dostatecznie, że 
omawiane zagadnienie opieki m d  matką i dzieckiem jest 
kwreslią nie tyle lekarską ile raczej społeczną i że w7 Sku
tecznym załatwieniu go winno wziąć udział całe spole- 
•c z c u s U y o  w  dobrze zrozumianym w lnsmm interesie. N a 
leży żalem lo społeczeństwo, nieslely lak obojętne, nawet 
na wdasne sprawy uświadomić, a w razie polrzeby nawet 
zmusić do pracy w7 lym kierunku. Praca w ośrodkach daje 
po Icmu zuakomilą sposobność, która powinna być w y 
zyskana w jak najszerszych granicach

Pozwolę  sobie w tym miejscu na pewną uwaigę, 
I I  Ośrodek Zdrowia wr Warszawie  — bardzo ruchliwy 
i wzorowo  pracujący — urządził Izw. konkursy czyslości 
mieszkań / 1 a w7 rokn ubiegłym jego poradnia dla maiki 
i dziecka zorganizowała G-lygodniowy konkurs pielęgnacji 
niemowląt, który dal nadspodziewanie dobre wyniki :  na 
200 matek uczestniczących w lym konkursie 70 wyka/alo 
Laki poziom w dostosowaniu się do wymagań, że należało 
je nagrodzić i wyróżnić.  A  trzeba podkreślić, że. wszystkie 
te maiki były  z rodzin najbiedniejszych i wspieranych 
przez Ośrodek W obec  lak pożądanych skutków7 tej pró
by, postanowiono wr obecnym roku przeprowadzić laku 
konkursy na terenach podległych opiece wszystkich istnie
jących prz\ ośrodkach poradni dla m.dek i dziecka.

A  więc malka, która dostawała wsparcie, którą uczo
no i nauczono teystości i sposobu pielęgnowania swego 
dziecka, zostaje ponadto Wyróżniona i nagrodzona Coś 
tu jest nie w porządku. Na  całym świecie. za naukę zwykle  
się płaci i nikł się temu nie dziwi, uważając lo za rzecz 
zupełnie naturalną. U nas niestety przyjął  się zwyczaj np.
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laki, że wyróżnia się i odznacza człowieka, który spełnił 
swój obow.Uizek. Czyż lo nie ubliża godności danego oby
watela i powadze Państwa? W  konkretnym zaś wypadku 
uważam to za lekkomyślność, gdyz jesteśmy za ubodzy 
na to, aby komuś czynić dobrze w jego własnym interesie 
i jaszcze go za lo wynagradzać,! podczas gdy na innych od
cinkach służby zdrowia i szpitalnictwa nic jesteśmy wT sta
nic zadośćmczynić niejednokrotnie najkonieczniejszym po 
trzebom.

Trzeba wrpoić w  społeczeństwo to przekonanie, że jest 
to praca dla jego własnego dobra i że dobry wynik lej 
piac.y będzie dlań chyba dosłaLecznym wynagrodzeniem.

Czy ta lub owa forma prac# i organizacji będzie od
powiedniejsza dla należytego rozwiązania omawianego za
gadnienia, me chcę przesądzać, zwiaszeza że nie czuję się, 
do lego powołany. Można nalmałiuc mieć różne zapatry
wania na tę sprawę i różnie chcieć ją  rozwiązać. Potrze
by pracy wT Lym kierunku nikL chyba nie może kwestiono
wać. O jednym atołi w  akcji tej powinno się pamięlać, 
aby (iana praca nie rozpraszała się i była należycie skoor
dynowania. Szczegóły tej pracy z biegiem czasu w  miarę 
polrzcby i zmienianych warunkowe, muszą hyc zmieniane 

uzupełniane, a cala praca powinna być pojęła i zrozu
miana jako lemat do dyskusji, kl ina nigdy się nie skoń
czy, gdyż Irwać będzie ciągle i jedynie \Yykazy\vać bę
dzie zmiany na korzyść w  miarę, zdobyczy nauki i czy
nionych doświadczeń.

Doniosła rezolucja.
W  dniu 8 września br. odbył ,nę we  L w ow ie  czwuuiy 

walny zjazd Związku Kół (<ospodyń Wiejskich Pol Wscho
dnich w'ojiwvódzhv Małopolski. Na zjazd przybyło jionad 
sześćset delegatek Kół Związek liczy w roku obecnym 
750 kol i 17.050 członkiń. Ws/yslkie kola są prowadzone 
przez ( lospodynie samodzielnie. Ta  wysoka ilośi człon
kiń i kół świa ibzy  wymowmie ó lym, iż ‘kobieta wiejska 
w  Małopolsee, Wschodniej,  rozumie doniosłość wspóinęj 
pracy i widzi w zji douczeniu wysiłkowy drogę do wwwał-
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czenia sobie i swoim lepszej doli. Członkinie Kól i ozu- 
mioją, że własną dolę wypracować można tylko własnymi 
rękami, nie odslrasza ich ciężki Irnd. Kohie ly wie jskie, 
zrzeszone w7 Kolach Gospodyń wiejskich, mimo i/, są przy- 
l loczom nadmiarem praey gospodarczej, i iodejmują ocho
czo trud pracy obywalelskicj  jako przewodniczące Kól, 
jako radne gromadzkie, gminne, jako ojńelumki społeczne. 
Dążeniem Związku Kól Gospodyń wiejskich jest w y ro 
bienie w społeczeństwie wiejskim typ,w gospodyni, będącej 
wzorem pełnienia wszystkich obowiązków żony, matki 
i obywatelki, czynnikiem postępu i elążenia -do światła 
i sprawiedliwości, rnnelameailean ładu i umiani jednym 
słowem kobit ly, która pracując możl iwie najlepiej i naj- 
wydathiej, spełnia wszystkie swoje obowiązki ku chwale 
Boga, dla wielkości Polski i pożylku bliźnich.

W  dniu 1. marca 1937 r. slan organizacy.my Związku 
Kol Gospodyń wiejskich przedslawial  się naslejjeująco: 
w Oj ew Ód z 1 wre > 1 ayow sk i e :

eielelzialow pow 21), kól 123 członkiń 10.355
województwo Stanisławów'akie:

oddziałów pow. 4 , kól (SÓ, członkiń 1.(581
województwo Tarnopolskie.-

oddziałów pow. 9, kól 240, członkiń 5.193
Razem oddziałów' powiatowych 33
Kól Gospoelyń wiejskich 750
Członkiń . . .  17.231

Din braku miejsca cyl Ujemy tfe łydko sprawy z pośrod 
poruszanych nil zjeździć, które pow,. im bardzo blisko 
i serdecznie zainteresować nasze L/yłelniczki i członkinie 
Związku Położnych Małopolski Wsch., gdyż teren dzia
łania Związku Kól Gospodyń Wiejskich pokrywa się z te
renem działania Związku Poleiżmeli  Małopolski V, scho
dnie] Uważne przeczytanie ninie jszego sprawozdania olwo- 
rzyć pow inno oczy l\ m położnym, k lór 1 żyjąc na Lecenie 
trzech wo jewództw .Małopolski Wschodniej  i patrząc na 
wieś nie widzą i wskitlok lego pojęcia nic maja o tym, 
jaki- prądy' nurtują spolee'zność kobiecą na wsi i jakie 
dojrzale, przepojone oby w alelskim duchem myśli, powsta
ją wr głowach kobiel wiejskich zrzeszonych w Knlai i go
spodyń. A przecież położne ży ją wśród lycli kobiel, palrzą 
na nie i nie umieją o slosunkaeli wiejskich powiedzieć
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nic innego,''jak (o jedno |jćlo ])orodó\v chodzą babki, u po
łożne biedują“ . Nie  wiem czy winę za lo stosunki ponosi 
tylko kobieta wiejska? Czy niema dużej winy położnych?

Kobiety wiejskie budzą się do życia, stają do prący, 
pojętej już teraz inaczej niż pojmowały tę pracę icb babki 
. matki. Kobiety wiejskie stawiają żądania. Kobiety w ie j 
skie wiedzą czego im potrzeba. Czy położne potrafią sta
nąć na wysokości lycb żądań ? Wspaniała rezolucja zjazdu 
związku kół gospodyń wiejskich, drukowana w  11-rM 1 <S 
[Ciosu Gospodyń Wiejskich",  jest oł>razem lego wszyst

kiego do czego kobiety wiejskie dzisiaj dążą i przeglądem 
lego CO już osiągnęły Czy cyfra 17.930 członkiń /wiązko 
Kół nie jest dostatecznie wymowna?

t famy, iż doniosła rezolucja : Zjazdu Związku kół  
Gospodyń Wiejskich odbije się szerokim echem wśród na
szych Czytelniczek i wskaże nn drogę do domów i serc 
kobiet wiejskich wr Małopolscy Wschodniej .

W  najbliższych numerach drukować będziemy spisy 
adresów kół pow ialowyeh (osp .  Wiejskich, jako materiał 
informacyjny dla naszych Czytelniczek z Irzęch wo je 
wództw Małopolski Wschodniej . Moi.?; dysponując adre
sami i nazwiskami członkiń Kół Gospodyń Wiejskedr, zdo
łają nasze potożiu nawiązać jakiś koniaki /. kobiet om 
wiejskimi na tym terenie i pomówić  z nimi o potrzebach 
opieki położniczej. Pisaliśmy już lak wiele o konieczności 
b ulania ciężarnych, drukowaliśmy cykl artykułów diele- 
tycznych; z materiału ostatnich mnnerów „Położnej " ,  mo
głaby każda rozgarnięta położna złożyć sobie pogadankę, 
dla kobiet wiejskich: o tym jak należy zachowywać się 
•w ciąży ,1 . czego uuiknć, co szkodzi, a co jest wskazane, 
pomówię o tym, co przygotowań należy w  domu rodzącej 
za wczasu, liy położna mogła prowadzić poród w  warun
kach higienicznych, o tym jak obchodzić się należy z no
worodkiem, jak go karmić, kąpać i pielęgnować, o tym, 
że położnica dla swego własnego dobru powinna jioleżeć 
kilka oni w łóżku, a nie zabierać się zaraz jio po- 
l odzie do ciężkich prac gospodarskich Jeżeli położna 
polraii przygotować sobie laką pogadankę, poprosi prze
wodniczącą Kola Gospodyń Wiejskich, by mogła na ze
braniu członkm lę pogadankę wygłosie. Będzie lo juz 
bardzo dużo, gdyż kobiety wiejskie przekonają $;ię, ze
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położna umie wifcćej Baź babka i że pragnie dobra kobiely 
wiejskiej, a nie tylko swegt) zarobku.

Dlaczego położne wiejskie nie postępują w  len spo
sób'? Czy to jesl takie trudne? Jeżeli kobiely wiejskie po 
trafią dziś jechać na zjazd (lo Lwowa,  obradować w  obec
ności Pana W o jewody  i innych wysoko postawionych 
osób, jeżeli potrafią stawiać waiioski, uchwalać rezolucją 
— lo dlaczego położna nie mialałn potraf ić zbl iżyć sią do 
lalach kobiet, okazać im zainteresowanie sprawami ich 
macierzyństwa?

Jeżeli pokożne nie potrafili ułożyć takiej pogadanki 
o higienie macierzyństwa, niech zgłoszą sie do naszej re
dakcji, a redakcja przyśle im wzór takiej pogadanki, którą 
tylko rozwiną.

Jesl jeszezf drugi sposób- może nawel prostszy : Kola 
Gospodyń mają swoje pismo, nazywa sią ono •Głos Gospo
dyń "Wiejskich , \\ piśmie lym drukowano cykl arlykulćny 
o opiece położniczej na wsi. Czy lo lak Irudno poslarać 
sią o te egzemplarze, w których drukowano'  le arlykuly? 
Poza lym Polski Czerwony Krzyż i Polskie Towarzystwa) 
Higieniczne wydają doskonale i bardzo lanie broszurki 
o hignnic. Trzeba je kupować V przecież w książce po
lo, miczejj z której każda położna uczyła sią. w Szkole P o 
łożnych leż znalcśc można dużo wiadomości Czy tylko po
łożne zaglądają kiedy do takich książek'? Położne wiejskie 
jnuniąlctc muszą o jednym: porody na wsi bedą miały 
wtedy one, a me babki, gdy udowodnią konielom wiejskim, 
że eos umieją', że mogą ie kobiely pouczyć i oświecić, ze 
z lego dla kobiel w iejskich wyjdz ie korzyść Inaczej nigdy 
pojożne nie zdobądą dla slabie pacjentki na wsi Ufamy* 
iz położne obudzą śią z uśpienia, zrozumieją swój interes, 
klóry pokrywa sią z interesem kobiel wiejskich Kobiely 
wiejskie już zaczynają lo rozumieć, kiedy zrozumieją po
łożne?

Zarząd Zv. iązku Kół Gospodyń Wiejskich pozostaje 
w sialym kontakcie i poro/mmiemu z wydziałami zdrowda 
przy urządaeli wojewódzkich, z lekarzami i higienistkami 
powiatowymi pozoslaj“ również wr sialym kontakcie ze 
Szkolą Położnych we Lwowie,  gdzie w  lym roku jest piąć 
ue/eiinie z pośród ezlonkm Kół Gospodyń Wiejskich. Re
dakcje „GdOsu Gospodyń Wiejskich i P o ło żn e j1, pracują
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w bardzo serdecznym porozumieniu, wzajemnie się. wspie
rają. Pani Garapichowa i Łosiowa biotą udzi d w  od
prawach położnych i mają pogadanki dla uczennic naszej 
szkoły położnych, redaklorka „Po łożne j "  |)isuje do „Głosu 
Go$podyń Wiejskich" i na terenu pracy organizacyjnej 
Kól propaguje wszędzie i zawsze basio opieka położnicza 
na wsi ma być. wykonywana przez zawodowa, położną".

W  jirograime na rok najbliższy zapowiada Zarząd 
Związku Kol Gospodyń Wiejskich, miedzy innymi, two
rzenie slaeji opieki nad malką i dzieckiem. W dziale hi
gieny zamierza zarząd, z pomocą zaangażowanej higie- 
nislki, prowadzić pracę w  porozumieniu z lekarzami, orga
nizować kursy higieny ogólnej i specjalnej. Dalej organi
zować kursy dla młodych ma lek, konkursy zdrowia w cha
cie wiejskiej* konkursy e-zystoścji ^podwórza i olwjścia, 
wyszukiwać kandydatki na położne wiejskiej siara* się 
o utworzenie ośrodków zdrowia dla Kol Gospodyń W ie j 
skich, slarać się o dobre położne dla wsi z grona wyszko- 
lonyęh członkiń Kól W  .dyskusji, jaka wywiązała się na 
/jeżdzie, podniesiono konieczność uzyskiwania stypendiów 
na kształcenie położnych. Zjazd uchwalił obszerną i w y 
czerpująca. rezolucję, z której celujemy punki ohchodząey 
bezpośrednio nasze czytelniczki:

Punki VJ. „Czwarty Zjazel elelegalck Kól Gospodyń 
Wiejskich we Lwów u- w pełnym poczuciu,, że Iroska
0 zdrowie wsi przede wszystkim kobieb' wiejską obarezae 
powinna, apeluje do w s ze lk ich  Koił i wszyslkieii członkiń, 
by w szerszej niż dotychczas mierze zajęły się sprawa, 
zdrowia i higieny na wsi. W  pierwszym rzędzie obowiąz
kiem naszym jesl współpraca z lekarzami powiatowymi, 
ora/ egzaminowanymi położnymi, zwalczanie zmiehorslwa
1 babek i zaj ioznawanie się, z zasadanr higieny na kursach 
i konkursach zdrowia /jazd zwraca się <Io Władz rządo
wych i samorządowych z prośbą o zakładanie na wsi 
e)środków7 zdrowia, o osadzanie na wsi lekarzy i higumi 
slek, o spowodowanie obniżki cen lekarslw, o bezwzględne 
lępienie babek wiejskich powodujących śmierć lub ka
lectwo wiej.dśieh kobiet. Żj izd |)j'osi o wysyłani*' na wieś 
kolumn przeciwgruźliczych, oraz spowodowanie przymu
sowego badania w$2yslkich dzieci szkolnych

- 0 - >
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Redakcja „P o lo z iu j “  podając do wiadomości Czyleł- 
niezek powyższy rezolucją Zjazdu Związku Kol Gospodyń 
Wiejskich, uważa za swój nuly obowiązek złożyć Związ
kowi wyraz\ najwyższego uznania i najszczersze życzenia 
owocnej pracy w  lak szer.oko pojęloj dziedzinie ‘ zdrowia 
wsi.

RUCH ORGANIZACYJNY.
PO ŻEG N AN IE  ' 

UCZESTNICZEK  K URSU  PR ZE SZK O LE N IA

odbytego w czasie od 1 sierpnia do 28 sierpnia 1937 r.
we Lwowie.

lak corocznie lak’ i w lym roku odbywał sie w  sier
pniu kurs przeszkoleniu położnych, w  klórym wzięło ndzial 
ponad liO osób z województwa wołyńskiego, slamslawrowT- 
skiego, larnopulskicgo 1 lwowskiego. Wszyslkie położne 
zamiejscowe, były umieszczone w Bursie T. S. L. im.Bo- 
berskiej |)rzy ul. Ponińskiego 11. Knrs powyższy miał za 
zadanie ww równać poziom naukowy u osób pod tym 
względem zaniedbany! h, oraz podmieść wiadomości za
wodowe.

Po zakończeniu kursu odbyło się w dniu 27. sierpnia 
}>]■ pożegnanie przv wspólnym podwieczorku w ‘iursie 
T. S. L. urządzonym przez kursistki. Na  uroczyslose po- 
w ęższą zostali zaproszeni i w zięli udział WP. Prol. Dr. 
Mączcwski, Dy reki or Szkoły Położnych, oraz Dr. Tpeter- 
z ramienia Ubezpieezal ie Społecznej.

Do zebranych przemówił  Prol.  Dr. Mąezewski, za
znaczając swoje zadowolenie z tegorocznego kursu, lak pod 
względem liczebności, jakoteż doboru osób, zachęcając do 
wytrwałej  i sumiennej pracy na polu zawodowym, do
kształcający m i organizacyjnym

Kursislka p Dudzińska z Kolbuszowej — imieniem 
uczestniczek, zlozyla podziękowanie Prób MączewTsk.iC‘mu, 
jako Dyrektorowi Szkoły, za poniesiony Irud i slaranią 
nad przeszkoleniem.

Dla uświetnienia uroczystości kursislka p. Łobo jko



G d y  p a trz y c ie  Panie na te z d ro w e  i w e 

so łe  dz iec iak i ,  to  z pew no śc ią  m us ic ie  o d 

czu w a ć  radość  — a lb o w ie m  sameśc ie  się 

do  tego  przyczyn iły . . .  W szo k  d o rad za łyśc ie  

p rzec ież  i po leca ły  używ ać  K aw y S ło d o w e j  

K ne ippa  z „K a ro  F ranek" p rz y p ra w ą  w ko s t

kach . A  w łaśn ie  ta  ka w a  d oskona le  s łuży 

jako  napó j n ie ty lko  p rzysz łym  m a tk o m , lecz 

także  i dz iec i p i ią  ją  b a rd zo  chętn ie.
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z Przemyśla odegrała na foiiepiunie loasl „Nieeh żyje- 
n;un“ i kilka ijudycłi ulworów.

Uroczystość pożegnania przeciągnęła się do późnych 
godzin w ieezorm ch przy dźwiękach torlepiam/i w esołych 
rozrywkach.

Zaznaczyć wypada, że uczestniczki tegoż dnia zwie
dziły za ly łk i  Lwowa,  a następnego dma rozjechały się 
do swych siedzib pokrzepione wiedza i n o w a n  duchem 
do dalszej pracy.

/a Zarząd:
s e k r e t a r k a :  P i - z e w o d n i c z ą c a

Sl J a w o r s k a  M. L e s z e z y s z y n o w a

PROTOKÓŁ

z posiedzenia Związku Zawodowego Polożnyeh z Krakowa 
i ze Lwowa, odbytego w dniu 15 września 1937 wr sali 
wykładowej Szkoły Położnych w  Krakowie przy odziali-

75 ezłonkiń.

Porządek obrad :
1 . Zagajenie
2. W y b ó r  Prezydium
ił. Reieral  M Kulczyńskiej
1 Reieral organizacyjny
5. maski i interpolacji'.
Przewodnicząca Związku krakowskiego p. l lahunowa 

])Owilala zebranych i otworzyła posiedzenie, prosząc na 
przewodniczącą obrad p. Proł. Dr. Rutkowską. W  zaga
jeniu powitała szczególnie serdecznie deh-galki ze Lwow a  
redaktorkę „Położne j "  p. Marię ł\idczynską, oraz prze -5 
wodnicząeą Zw iązku lwowskiego p Marię Leszezyszynow-ą

I )o  prezydium wybrano jako przewodniczącą p. Proł. 
Dr Rutkowską, p. redaktorkę Kulczyńską, a na sekre
tarkę ]> Leszczy.szynową.

Po  objęciu przew odnichva p. Prof. Dr Rutkowska 
udzieliła głosu p. kulezy ńskiej, która wygłosiła rtifarAt ]>. I. : 

k|Cfełe zawodowego zrzeszenia".
Poj referacie naukowym udzielono głosu p. Leszczyszy- 

nowej,  która wygłosiła przemówienie organizacyjne, udo 
wadniająi wr swych wywodach potrzebę i koni('c/ność 
założenia Ogolno-Polskiego Związku Położnych z siedzibą
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w W arszawie, na podstawie nowego sial u Lu, który ma 
w opracowaniu p. Kulczyńska.

Nad wygłoszony mi referatami ołwarło d\ skusją, w któ
rej wypowiedziały się różne'Członkinie, a przewodniczącą 
p. Pro i  Dr. Rutkowska podkreśliła ważność podniesionych 
spraw, uznając wysiłek pracy społeczno - organizacyjnej 
delegatek lwowskich.

W  wolnych wnioskach członkinie krakowskie żaliły się 
na współzawodnictwo babek i bezskuteczność zwalczania 
lakowych V, końcu przeprowadzono wybór delegatek na 
Zjazd w Warszawie w  osobach p. Halfnńpwej i p. Kablo
wej oraz jednej z przedstawień lek położnych powiato
wych. N a  tern posiedzenie zakończono o godz. 20 Lej.

Za Zarząd:
sekretarka: przewodnicząca:
KaLajowa l lahnnowa

Związek zawodowy położnych, oddział w Krośnie za
wiadamia, iż dnia 27. IX. 11)07 odbyło się walne zebranie, 
w  którym wrzięlo udział 10 czlonkm.

Zebranie zagaiła p. Maria Piłatowa, przewodnicząca. 
W  gorących słowach zachęcała koleżanki do organizowa
na! się r przystąpienia do ogólno-polskiej organizacj i po 
lożnych, z siedzibą w  Warszawie. Odczytała pismo z za
rządu lwowskiego z dnia 12. VII I .  W  dalszym ciągu ze- 
biania poruszano sprawę babek, jakoleż sprawę okręgów.

N a  zjazd oddział delegalki wysiać nie może z pow o
dów' imansowycli  Sprawy, które oddział v/ Krośnie go
rąco poleca zarządowi we Lwowie ,  są następujące:

1 . utrzymanie położnych okręgowych płatnych przez 
samorząd;

2 ) zrównanie wynagrodzeń za porody płatne przez 
ubezpieczalnię z taksą miejską, dotychczas taksa wiejska 
jest niższa, a pracą cięższa;

sprawa ubezpieczenia położnych i zabezpieczenia 
im starości.

Prosimy o szczegółowe informacjo o zjeździć w  W ar  
szawie, po którym obiecujemy sobie wiele z nadzieją na 
lepszą przyszłość.

Za Zarząd:
sekretarka: przewodnicząca:

Gawreeka Maria Piłatowa Marią
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